
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 644 DEL 20/02/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B55B31FDEA, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE INERENTE LA

REALIZZAZIONE DEL CANILE SANITARIO DELLA ASL DI PESCARA SITO IN PENNE –

CONTRADA CARMINE.

- AGGIUDICAZIONE



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B55B31FDEA, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di progettazione,
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione inerente la realizzazione del canile sanitario della ASL di Pescara sito in Penne –
Contrada Carmine.

- Aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- Le Aziende Sanitarie Locali, con Legge n. 281/1991 e Legge Regionale n. 47/2013, sono state

identificate come soggetti incaricati di dotarsi di un “Canile Sanitario”, quale struttura pubblica
di ricovero di prima accoglienza, finalizzata alla custodia degli animali catturati, ritrovati e/o
maltrattati, nonché di isolamento e osservazione di cani e gatti morsicatori.

- La ASL di Pescara non è proprietaria di un canile sanitario e, sino ad oggi, per ottemperare alle
prescrizioni impartite dalla normativa vigente in materia, ha indetto una procedura ad evidenza
pubblica finalizzata ad individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di “messa a
disposizione e gestione di un struttura da adibire a Canile Sanitario”.

Considerato che:
- “l’accordo operativo ex art. 15 della legge n. 241/90 per la realizzazione dei

SUBINVESTIMENTO DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODOVERSITA’ E
CLIMA” art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. n. 59/2021 – apertura piattaforma
interventi fasi P2-P” prevede l’investimento infrastrutturale per il rafforzamento complessivo
delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA;

- la ASL di Pescara, all’interno della misura di investimento 1.1. /Rafforzamento Strutturale e
strumenti di SNPS-SNPA) fase P3, ha previsto la realizzazione di un canile sanitario.

Ritenuto necessario, al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite dalla normativa in materia di
tutela degli animali, costruire un canile sanitario di proprietà della ASL di Pescara.
Vista la relazione del Responsabile della U.O.S.D. Progettazioni e Nuove del 24/11/2023 che
precisa che “il sito, di proprietà, dove si intende realizzare l’opera è situato nel comune di Penne,
in via Clemente de Cesaris, zona Carmine ed è identificato catastalmente con il Foglio di mappa n.
71, particella 789. Che si estende per una superficie di mq. 118.142,00”.
Evidenziato che per la realizzazione del canile sanitario della ASL di Pescara sito in Penne occorre
individuare un professionista al quale affidare l’incarico di progettista, direttore dei lavori e
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione.
Accertato che presso la ASL di Pescara non ci sono figure professionali disponibili ad eseguire la
realizzazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) e del progetto esecutivo e non vi
sono dipendenti esperti disponibili ad eseguire l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione inerente la realizzazione del canile
sanitario di proprietà della ASL di Pescara.
Preso atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi di

importo inferiore ad € 140.000,00;



2

- l’importo complessivo dell’appalto veniva stimato in € 74.534,83 oltre IVA e oneri accessori, di
cui:
a) € 59.627,87 a titolo di onorario (importo non soggetto a ribasso);
b) € 14.906,97 a titolo di spese e oneri accessori (importo soggetto a ribasso).

- la durata massima dell’esecuzione del servizio in oggetto viene fissata in 720 giorni (24 mesi),
decorrenti dall’affidamento dell’incarico.

Verificato che:
- il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ritiene di affidare l’incarico di

progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione per la realizzazione del canile sanitario della ASL di Pescara, sito in Penne – C.da
Carmine – all’Ing. MOANA GIAMMARINO, con sede legale in strada Marina Media, n. 6 –
Elice (PE) – P.IVA 02147890681- in quanto tale operatore economico – esperto del settore –
non è mai stato inviato alle procedure di gara indette ed espletate dalla U.O.S.D. Progettazioni e
Nuove Realizzazioni per l’incarico in oggetto e, pertanto, il suo interpello garantisce il principio
di rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto dalla legge.

Premesso che:
- al fine di procedere all’affidamento del servizio sopra indicato, la U.O.S.D. Progettazioni e

Nuove Realizzazioni, in data 17/01/2025, attivava una RdO nr. 5010440 sulla Piattaforma
Me.Pa. invitando l’Ing. MOANA GIAMMARINO, con studio in Elice (PE), in strada Marina
Media, n. 6 – P.IVA 02147890681 – a produrre una propria offerta per il servizio da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 24/01/2025, l’Ing. MOANA
GIAMMARINO produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta per il servizio in parola,
applicando sull’importo a base d’asta stimato in € 14.906,97 un ribasso del 20,00%.

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Preso atto che il R.U.P.
- con verbale del 20/02/2025, ha verificato in capo all’Ing. MOANA GIAMMARINO il possesso

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, richiesti dalla
stazione appaltante per l’ammissione alla procedura di gara in parola.

Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante la sottoscrizione di un

formale contratto tra la stazione appaltante e l’operatore economico aggiudicatario che verrà
sottoscritto digitalmente da entrambe le parti;

- l’importo complessivo del servizio, preso atto della percentuale di ribasso proposta
dall’operatore economico, è pari ad € 71.553,44, oltre IVA e oneri accessori, di cui:
a) € 59.627,87 a titolo di onorario;
b) € 11.925,57 a titolo di spese e oneri accessori.

- la somma complessiva indicata nel precedente punto è da riferire alla voce di conto 0101021001
(fabbricati in costruzione).

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,
IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.

PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI
- visto il D.lgs. 36/2023;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990.
DETERMINA



3

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO che l’Ing. MOANA GIAMMARINO è in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, richiesti dalla stazione appaltante
per l’ammissione alla procedura di gara in parola.

3. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B55B31FDEA, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di
progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione inerente la realizzazione del canile sanitario della ASL di Pescara sito in
Penne – contrada Carmine, all’ING. MOANA GIAMMARINO – P.IVA 01838840690, per
un importo complessivo di € 71.553,44 oltre IVA e oneri accessori.

4. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

5. DI IMPUTARE la somma di € 71.553,44, oltre IVA e oneri accessori, alla voce di conto
0101021001 (fabbricati in costruzione).

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online Aziendale, ai
sensi dell’art. 33/2013.

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 20/02/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-02-20T09:50:39+0000




